

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odosłanie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro Alfajno: Szewska, 18.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.
REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2-40. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub nu-
mer z dodatkiem powiescio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dziennika p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 18, pod zarządkiem p. Ignacego Ptaszara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Słuby, nekrologi etc. wiersz 60 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, B. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Comartin.

Nr. 190.

Kraków, Czwartek dnia 22 Sierpnia 1901.

Rok IX.

KONFLIKT FRANCUSKO-TURECKI.

PARYŻ 22-go. Agencja Havasa ogłasza wiadomość o zerwaniu wszystkich stosunków dyplomatycznych pomiędzy rządem Republiki francuskiej a rządem państwa Ottomańskiego.

Do tej ostateczności doprowadziła sprawa wykupienia za sumę 41 milionów franków przez rząd sultański wszystkich doków i bulwarów, zbudowanych przez francuską „Société des quais“.

Sułtan przyrzekł już osobiście ambasadorowi Francji, Constansowi, że bulwary będą wykupione. Obecnie jednak cofną przyrzeczenie, a to dlatego, ponieważ rzekomo obawia się rokосу ulemów i softów, którzy transakcję taką, w chwili, gdy kasy państwowe tureckie są zupełnie puste, uważaliby za akt lekkomyślności.

Sułtan oświadczył jedynie gotowość dania dla Towarzystwa bulwarów listu, zobowiązującego się bulwary wykupić, nie chciał jednak dać żadnego pozytywnego poręczenia za wypłatę.

Ambasador Constans odpowiedział na to wręceniem „ultimatum“, wyznaczającym termin do poniedziałku w południe. Gdy do tego dnia żadnej zmiany zdania rząd turecki nie zakomunikował, ambasador we wtorek zawiadomił swój rząd oraz pierwszego sekretarza sultana, że stosunki są zerwane.

Pierwszym krokiem ze strony Francji ma być wysłanie dywizji francuskiej śródziemnomorskiej eskadry, oddanej niedawno temu do rozporządzenia Constansowi, do wybrzeża Syrii.

«Chory człowiek», jak nazwał Turcję Gladstone jeszcze, dostaje znowu śmiertelnych drgawek konania. Choroba trwa już oddawna, stan pogarsza się czasem do tego stopnia, że już — już przewidywać trzeba zgon, — ale po jakimś czasie przesilenie mija, jak ze wszystkiego widać nie na długo, i potem znowu wraca z ostrzejszymi jeszcze niż poprzednio symptomami.

Ciągle ma się wrażenie, że Turcja nie przetrzyma każdorazowego z tych przesileni. I tym razem także wydaje się, że to już ostateczna dla Turcji godzina i że Abdul-Hamid będzie ostatnim z sultanów. Zbawieniem Turcji było dotychczas to, że między mocarstwami Europy, od których egzystencja ottomańskiego państwa zależy, istniała ciągła dysharmonja, nie doprowadzająca jednak do konfliktów jawnych. Zgubą niezależności tureckiej byłoby albo zgodne porozumienie się interesowanych potęg, albo przeciwnie zbrojne między nimi starcie. W pierwszym wypadku Turcja przeznaczona byłaby na ofiarę interesom pokoju, w drugim pokrywałaby sobą koszt wojny.

Pretekstu do rozbioru Turcji nie zabraknie, skoro nie zabrakło go przed wiekiem do rozbioru naszego państwa. Gdyby go zresztą nawet nie było, nie byłoby nic łatwiejszego, jak go wynaleść; nie czem innym, jak pretekstem, jest przecież ten cały spór z Towarzystwem Bulwarów, którym się tak entuzjastycznie przejmuje rząd Republiki, że aż flotę wojenną posyła na wybrzeża syryjskie. Wiemy, że niedawno temu rządy Włoch i Austro-Węgier wzięły gwałtownie do serca nieporządku w Albanji, która właśnie w ostatnich czasach dawała mniej sposobności do zwracania na nią uwagi, niż kiedykolwiek — a wzięły do serca także dlatego, aby przy albańskich wybrzeżach ulokować swoje, niechętnie na siebie patrzące eskadry...

Cele i zamiary państw europejskich na najbliższą nawet dobę, osłonięte są tajemni-

ca. Wolno się domyślać, że żadne z nich nie wie samo o tych celach nic pewnego i każde ogląda się z niepokojem na Rosję, która jedyna jest w tem położeniu, że może wiedzieć, czego chce i do czego dąży, a zapewne nie jest skora do dyplomatycznych wynętrań. To jest pewne, że zbliża się jakaś dziejowa chwila zwrotu, w którym każdy dzień przynieść może doniosłe w skutkach niespodzianki.

Wybory do Sejmu.

Prezydent miasta Krakowa wydał następujące obwieszczenie: Z powodu rozpisania powszechnych wyborów do Sejmu Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, została ułożona na podstawie przepisów ordynacji wyborczej z zastosowaniem ustaw krajowych z dnia 13 stycznia 1869 nr. 13 Dz. u. i rozp. kraj., 6 października 1869 nr. 31 Dz. u. i rozp. kraj. i 30 stycznia 1890 nr. 22 Dz. n. i rozp. kraj. lista wyborców miasta Krakowa, którą od dnia 23 sierpnia 1901 przeglądać można przez dni osm, t. j. do dnia 30 sierpnia 1901 włącznie, w sali prezydium Magistratu w godzinach urzędowych. Reklamacje z powodu opuszczenia w tej liście lub też z powodu niewłaściwego w niej zamieszczenia, winny być wniesione do prezydenta miasta w ciągu dni osmiu, t. j. do dnia 30 sierpnia 1901 włącznie. Reklamacje po upływie tego terminu wniesione, nie będą uwzględnione. W Krakowie, dnia 22 sierpnia 1901 r. Prezydent miasta: J. Friedlein.

* Dnia wczoraj o godz. 6-tej w sali Rady miejskiej odbyło się zgromadzenie wyborców, na którym przemawiać będą obaj kandydaci liberalni: p. Jan Rotter i p. Adam Doboszyński. Dwa inne mandaty odstępuje, jak się zdaje, partja liberalna: Horowitzowi i Daszyńskiemu. Pan Adam Doboszyński, mimo, iż jest bardzo przyzwolnym i porządnym człowiekiem i można mieć do jego charakteru znacznie więcej zaufania niż sprzykład do charakteru p. Rottera, to jednak mało ma szans powodzenia przy wyborach. Należy się obawiać, że spotka go ten sam los, jaki spotkał jego wyścigowego konia, ową sławną „Mademoiselle Burton“, która została w tyle o dziesięć długości po za swoimi współzawodnikami. Nie da się wszakże zaprzeczyć, że p. Doboszyński tem się wyróżnia od Rottera, Horowitza i Daszyńskiego, iż jest Polakiem; w dzisiejszych stosunkach krakowskich jest to zaleta, jaką mało który kandydat może się poszczycić.

* Dr Michał Danielak, deputowany do Rady państwa, kandydować będzie na posła do Sejmu w powiecie grybowski. W powiecie tym wysuwana była przez rząd i forsowana gwałtownie kandydatura Ignacego hr. Bobrowskiego, okazało się jednak że hr. Bobrowski... nie posiada praw wyborczych. Kandydatura p. rejenta Klemensiewicza, człowieka szczerą powszechnie szanowanego i poważanego, nie ma szans powodzenia. Kandydacja nadto na własną rękę w grybowskiem: rejent Husa, sekretarz Rady powiatowej Górski, inżys. Długoszewski i właścianin Stawiariski. W dniu 19 b. m. odbywał dr Danielak zgromadzenie sprawozdawcze w Grybowie, na którym przemawiali także inni kandydaci. Dra Danielaka przyjmowano entuzjastycznie, wyrażono mu votum zaufania i podziękowanie. Po prawyborach zgromadzenie wyborców odbędzie próbné głosowanie.

* Dnia 20 sierpnia b. r. zwołał ks. Stojałowski zgromadzenie do Andrychowa, w powiecie wadowickim. Tłumy chłopów a także i kobiet zebrały się w obszernej sali restauratora p. Hatki, aby słuchać swego, bądź jak bądź, rzeszywiciela genialnego agitatora, który już samem ukazaniem się, budzi sensację równo na wsiach jak i w mieście. Z jakim fanatyzmem uwielbia tutajż lud wiejski ks. Stojałowski, wystarczy przytoczyć na dowód, że nie pozwolono mu ani nawet zjeść spokojnie w osobnej izdebce, lecz przez otwarte drzwi wleczano się, aby zobaczyć tego, który od 25 lat kieruje rękem ludowym, żyje z chłopami za pan brat i włada i trzęsie w swych mowach duszą chłopską, jak żaden przed nim człowiek.

Ks. Stojałowski potrafi z listą szczennością ubijać i rozbrajać przeciwników, jak tego dał przykład na wiecu w Andrychowie, gdy najpierw udzielił głosu największemu z całego zgromadzenia krzykaczowi, aby się wygadał. Krzykacz z trepu zbity, a może ustraszony groźną miną ogromnej masy uczestników, którzy gotowi byli każdej chwili chwycić go za rękawy i wytransportować na pole, oświadczył na szczęście dla siebie, że wobec kandydatury Styły i ks. Stojałowskiego, musi każdy rozumny iść z całą ochotą za ks. Stojałowskim. Całe zresztą zgromadzenie, złożone w znacznej części z wyborców, oświadczyło się po przemowie ks. Stojałowskiego za nim tak, że jego przejście w powiecie wadowickim nie ulega wątpliwości. Opozycja ze strony ludowców bardzo słaba, a co więcej nie może się powołać na żadne sukcesy ani w Sejmie, ani w parlamencie, któreby wartości jej w stosunku do potężnej osobistości ks. Stojałowskiego równoważyły.

Na zgromadzeniu w Andrychowie nie podniósł się ani jeden głos za ludowcem Styłą. Hasło wyborcze ludowców, które się streszcza w nieubłaganej walce z Kołem polskiem, zbakrutowało kompletnie nie tak z powodu swojej czczości, jak raczej z tego powodu, że wszystko chłopstwo pragnie jedynie materialnych korzyści z polityki bez oglądania się na taktykę.

* Z Białej donoszą: Komitet miejski wytwosował zapytanie do dotychczasowego posła z miasta Białej, dra Bindera, czy ponownie mandat przyjmie. Obecnie, gdy potwierdzająca odpowiedź od dra Bindera nadeszła, komitet miejski uchwalił ponownie wybór jego zalecić.

* Na grybowski okręg wejski wysuwana jest ze strony stańczyków i rządu w ostatniej chwili kandydatura p. Adama Skrzyńskiego, b. posła z gorlickiego.

* Ze Złoczowa donoszą: Na zebraniu przedwyborczem postawiono ponownie kandydaturę prezesa Koła polskiego p. Apollanarego Jaworskiego ze złoczowskiej kurji wiejskiej. Rosini przeciw p. Jaworskiemu stawiają kandydaturę ks. Taniackiewicza, lub też właścianina Borucha, lub Zacharczaka. Agitacja ruska przybiera coraz szersze rozmiary i na kilku już wiecach wygłoszono podburzające mowy z pogroźkami, pod którym to względem zasługuje na napiętnowanie ks. Piotrowski z Ryhowa, ks. Taniackiewicz i księża z Zakomarza i z Bubszcza.

* Z Jasła piszą do nas: W odpowiedzi na korespondencję, według której wrzekomo odbyć się miało w dniu 14 b. m. w Jasle zgromadzenie wyborcze stronnictwa antysemskiego, celem postawienia kandydatury z Jasła Gorlic, stwierdzam, że takie zgromadzenie wcale się nie odbyło, że na posiedzeniu tem nie byli obecni pp. Młodecki i Jaroszkiewicz, ludzie, którzy nawet prawa głosu może nie mają a tym mniej, aby jaką szansę kandydatury miał Marek, uchodzący u nas za człowieka półmlewickiem zgrań ulicznej będącego. Korespondent piszący ten artykuł musi być człowiekiem podobnym do swego przyjaciela Mareli a czyhał jedynie na sławę tak u nas poważanego i ogólną sympatją się cieszącego inżyniera pow. p. Zielińskiego. Sytuacja kandydatury na posła z kurji miejskiej inny obrót wzięła. Z powodu nominacji ks. Kromentawskiego, proboszcza ze Świącau na kanonika przy kapitule przemyskiej, kandydatura inżyniera p. Zielińskiego znajduje zwolenników. Wystąpił również w ostatniej chwili na arenę kandydacką tuższy adw. dr Baranowski i właścianin Wawrzyniec Drowniak z Czelnicy, walka zatem o mandat między tymi trzema kandydatami odbywać się będzie.

* Z miasta Brodów kandyduje p. Oktaw Sala, marszałek Rady powiatowej. Żydotwo jednak, którego jest tam 11.000 sztuk, cichaczem chce wybrać dra Stanisława Ritta, sekretarza Izby handlowej. Wysuwana się także naprzód kandydatura p. Leopolda Władysława Sperro, budowniczego miejskiego, który przebywa w Brodach od pięciu lat, cieszy się ogromnem zaufaniem i szacunkiem obywatelstwa, zmienił wygląd miasta, skanalizował połowę Brodów; sam wypracował plany tej kanalizacji i we własnym zarządzie prowadził całą budowę kanałów betonowych, wyrabiając potrzebne do tego rury betonowe i inne artykuły w fabryce miejskiej, założonej przez niego. P. Sperro przebudował połowę dróg miejskich i bruków, uzdrowił miasto, usuwając otwarte rowy, jakie zastał; nadto postawił stylowy budynek Izby

Różne wiadomości z ostatniej poczty.

Saragossa: W miejscowości Villanueva de Ioloca zawałowało się skutkiem burzy 40 domów. Sześć osób zginęło. Szkoda wynosi kilka milionów.

Nowy Jork: W Herkimer nastąpił wybuch dynamitu, który był przeznaczony do wyłamywania skał i złożony na torze kolejowym. Wybuch zniszczył znajdujący się w pobliżu wagon sypialny. 13 osób znalazło śmierć.

Kapstadt: Różne komendy boerskie ściągają się od paru tygodni do okręgu Barkley-East. Policja kapska, oraz inne oddziały wojsk angielskich usiłują im przeszkodzić w skoncentrowaniu się. Boerowie poprzerywali w licznych miejscach połączenie telegraficzne między Barkley-East i innymi miastami.

London: „Westminster Gazette“ donosi: Wojska na zachodnim wybrzeżu Afryki otrzymały rozkaz natychmiast wyruszyć nad jezioro Czad, aby bronić interesów angielskich w Sokoto.

Filadelfja: W kopalniach, będących własnością „Standard Oil Company“ nastąpiła eksplozja gazów. Pięć osób zginęło.

Paryż: Minister spraw zewnętrznych Delcassé udał się osobiście do Compiègne, aby pokierować odnowieniem i przyozdobieniem tamtejszego zamku, wstawionego przyjęciami dworskimi za drugiego cesarstwa.

Rzym: Tutejszy czarnogórski konsul generalny zaprzecza kategorycznie insynuacjom, jakoby Czarnogórze miało jakiegokolwiek zamiary na Albanję.

Berlin: W tegorocznych manewrach jesiennych floty niemieckiej będzie uczestniczyło aż dziewięciu admirałów. Rzecz dotąd w Niemczech niebywała. Z końcem bieżącego tygodnia cała flota ćwiczeń zgromadzi się w Kielu.

Z literatury, teatru i sztuki.

* P. Adolf Walewski, właściwy autor sztuki, dawanej w warszawskim Wodewilu p. t. „Zawiszanek“, a podpisanej przez p. Skirmunta, nadesłał z Krakowa na ręce p. Z. Przybylskiego list, pełen słusznego oburzenia na bezprzykładne nadużycie praw własności autorskiej. Oto słowa listu:

„P. Skirmunt, wykreśliwszy jako reżyser niektóre zdania, dając całą moją sztukę „Górą Radziwiłł“ z wyjątkiem kilku scen, które opuścił, podpisuje siebie na sfażu. Nie dość więc, że zabiera mi ciężką pracę, grosz zarobku dla mnie i dzieci moich, lecz nawet nazwisko moje wykreśli! Proszę wpłynąć na kolegów po piórze, aby mi choć imię przywrócono. Ja cztery lata ciężko pracowałem, zbierałem dokumenty, opisy, język XVIII stulecia, listy, po nocach śleczkałem. Moja to sztuka od sceny do sceny, od słowa do słowa, osoby, charakter, imiona, wyrazy. Wszakże Ty i Twój koleś ciężką pracą piórem zarabiacie. Nie porównywasz mej pracy do waszej, boć jestem szaraczkiem wśród Was, ale jeżeli takie nadużycia (wyrazy dosadniejsze opuszczamy) będziecie puszczali swobodnie, to rozpacz bierzcie, co dalej będzie“.

W sprawozdaniu „Kurjera polskiego“ z „Zawiszanek“ zaznaczono odrazu wyraźnie, że utwór ten nosi właściwie tytuł „Góra Radziwiłł“ i że autorem jego jest utalentowany reżyser sceny krakowskiej p. Adolf Walewski.

* Ludwika Kaulich-Lazarich, śpiewaczka opery wiedeńskiej, święci w piątek dwudziestopięcioletni wstąpienia na scenę. Między innymi Kaulichowa śpiewa Acuzenę w „Trubadurze“ i Ortrudę w „Lohengrinie“.

* W teatrze ludowym pod Kapucynami artyści odegrają dziś „Gwiazdę Syberji“, dramat L. hr. Starzeńskiego. Jedyną rolę kobiecą w tej sztuce Olga, córkę generała Tatrowa, odegra p. Szymańska, utalentowana artystka sceny prowincjonalnej, a córka niezapomnianej pamięci s. p. Szymańskiego, artysty sceny krakowskiej, błyszczącego talentem za czasów Koźmiana. Panna Szymańska rozpoczęła karierę sceniczną pod kierunkiem s. p. Linkowskich, a następnie wybitnie odznaczała się na scenie teatru im. hr. Fredry w Stanisławowie pod dyrekcją s. p. Lucjana Kwiecińskiego.

Teatr ludowy, kierowany dziś bardzo dobrze, zyskuje powszechne uznanie. W niedzielę na wieczornym przedstawieniu w teatrze ludowym obecny w Krakowie p. Wł. Spasowicz wyraził się nader pochlebnie dla tej instytucji, która jego zdaniem już od 15 lat powinna była dać początek swemu istnieniu.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 22 SIERPNIA 1901.

Wiedeń: Dzienniki czeskie podnoszą z zadowoleniem, że telegram kondolencyjny cesarski, wystosowany do wdowy po hr. Kałcu, odznacza się niezwykłym ciepłem i podnosi znacząco zasługi byłego ministra.

Berlin: Większość prasy niemieckiej jest bardzo niezadowolona z powodu, że hr. Waldersee za istotne usługi, oddane Anglii, otrzymał jedynie order Łaźni, który co do rangi jest piątym orderem angielskim, podczas gdy lord Roberts bez zasług dla Niemiec otrzymał najwyższy order pruski Orła Czarnego.

Berlin: Do gazet, które grożą opozycji zmianą regulaminu obrad w parlamencie niemieckim, przyłączyła się obecnie również i „Post“. Pisze ona, że większość potrafi taksamo zgnieść obstrukcję, jak zgnieciono obstrukcję irlandzką w angielskiej Izbie gmin.

Rzym: Do tej pory nie tutaj nie wiadomo, czy król Wiktor Emanuel III wraz z żoną miał odwiedzić w jesieni dwór berliński w Poczdamie.

Rzym: Dziennik półrządowy „Stampa“ na podstawie upoważnienia z ministerjum spraw zagranicznych zaprzecza stanowczo, jakoby z powodu Albanji przyszło do jakiegokolwiek nieporozumienia pomiędzy Austro-Węgrami i Italją.

Paryż: Podpułkownik Marchand z racji zamianowania go wodzem wojsk francuskich w Chinach o sile całej brygady, otrzymał powinszowanie telegraficzne hr. Walderseeego.

Bruksela: Śledztwo sądowe stwierdziło, że były minister robót publicznych Nyssens skończył śmiercią samobójczą. W papierach zmarłego znaleziono podczas rewizji list, w którym zapowiada swe samobójstwo i jako przyczynę podaje nieszczęśliwe stosunki rodzinne.

London: „Army and Navy Gazette“ donosi, że ministerjum wojny poleciło naczelną komendzie w Afryce południowej zrekrutować 60.000 Kafrów.

Otrzymają oni wykształcenie wojenne i regulamin europejski. Żołd ich dzienny wynosi czwartą część żołdu żołnierzy białych.

Znaczne oszczędności porobi skarb również

i na żywieniu Kafrów, których wymagania są minimalne w tym kierunku.

Konstantynopol: Izzet-bej zawiadomił ambasadora Constansa, że sułtan jest gotowy przyjąć wszystkie żądania Francji pod warunkiem, jeżeli minister Delcassé zobowiąże się do sfinansowania pożyczki tureckiej w sumie pięciu milionów funtów.

Manewry nad Sawą.

Wiedeń: Powszechną zwraca uwagę, że nagle zarządzono drugie manewry jesienne nad rzeką Sawą.

Tym manewrom przypisują znaczenie demonstracji antyserbskiej.

Prinetti.

Rzym: Wiadomość, jakoby stanowisko Prinettiego było zachwianem, rozzwierzało złośliwie jego osobie nieprzyjacieli. Prinetti cieszy się pełnym zaufaniem króla.

Wszystkie inne pogłoski należą do rzędu plotek politycznych, mających na celu podkopanie powagi Prinettiego wobec zagranicy.

Manewry francuskie.

Paryż: Olbrzymie przygotowania czynione są do tegorocznych jesiennych manewrów armji francuskiej pod Reims. Zwłaszcza zakończenie ich w d. 19 września będzie efektowne. W Dunkierce czynią przygotowania do wielkiej parady morskiej, którą wykona północna eskadra francuska pod komendą admirała Ménarda.

Paryż: W nadzwyczajnych tegorocznych manewrach armji francuskiej pod Reims uczestniczyć będą pod naczelną komendą generalissimusa armji jen. Brugere'a cztery korpusy, stanowiące dwie armje, dowodzone przez generałów Duchesne'a i Kesslera, razem przeszło 150.000 ludzi.

Paryż: W wielkiej paradzie pod Reims uczestniczyć będą korpusy: 1-szy (jen. Jeannerod), 2-gi (jen. Garnier de Garets), 6-ty (jen. Hagron), i 20 ty (jen. Monard), cztery dywizje kawalerji i sześć bataljonów strzelców pieszych.

N A D E S Ł A N E.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.

otrzymała na skład główny:

Kazimierza Bartoszewicza

KWESTJONARIJUSZ MAŁŻEŃSKI

Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:

Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.
Księga 3 maja, dwa tomy „ 3 kor.
Lukrecjon, satyra „ 30 h.
Trzy dni w Zakopanem „ 1 kor.
Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu 20 h.
Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

Park Krakowski
TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne
połączone z Koncertem.Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudeslud Rocho
Od 1-go sierpnia nowy program.

Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — W niedziele i święta wstęp 20 ct. W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.

Sprzedaj biletów u Wgo St. Karlińskiego w Suklesionach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

SKŁAD FORTEPIANOW
W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39. I. piętro. 2106

BACZNOŚĆ
NA
TENWYPALONY
KOREKI

62

PENSJONAT

dla jakających i niedołącznych dzieci

LEONA A. B. STEPOWSKICH.

Dzieci nerwowe i niedołączone uczyć i przyjmują na stancję. Metoda własna — 15-letnia praktyka — podziękowania — reklamy — listy itd. przejrzeć można na miejscu.

Adres: Leon Stepowski, Art. dr. Teatru miejsk. ulica Długa Nr. 13 w Krakowie. 1733

Wiadomość od godziny 2-giej do 4-tej po południu.

Poszukuje się do kupna
WILLI w ZAKOPANEM

w korzystnym miejscu położonej, na zimowe mieszkanie zaopatrzonej, a nadającej się do urządzenia pensjonatu. 00

Reflektanci zechcą opis planiku i warunki sprzedaży z podaniem ceny przesłać na ręce

dra Romana Ławrowskiego

adwokata w Krakowie, ulica Grodzka l. 3.

„ZAWISZA CZARNY“

Fantazja dramatyczna Cz. I. akty cztery, przez Kazimierza Przerwę-Tetmajera

z 7 ilustracjami Włodzimierza Przerwy-Tetmajera.

Cena 5 koron.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Apteka E. Hellera

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.

Kraków, ulica Grodzka l. 23.

Telega i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Maść na piegi pewny środek słoik 1 kor.

Essencja lopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, flakon 1 kor. i 2 kor.

Pastylki dentolinowe, doc. Uniw. dra Lepkowskiego i E. Hellera, znana używana w całym świecie antyseptyczna płakanka do ust 1 kor. również

Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, puszka 1 kor. 2107

Farby olejne do użycia gotowe
do pomalowania drzwi, okien, ścian, podłóg, schodów, domów, werand, sztachet i t. p.

Farby lakierowe do podłóg
Glazury do podłóg
Masę francuską i woskową do zapuszczania posadzek i podłóg

Szczotki
Papier, Lep i Trzaski na muchy
Naftalina, Liście paczulowe, Szaszetki i kamfora przeciw molom, Tynktura na piskwy, Rozpylacze na proszek i tynkt.

PLASZCZE GUMOWE
Płachty nieprzemakalne
Kalosze rosyjskie i amerykańskie

Reim i Spółka, Kraków
Rynek 37 polecają: Linia A-B

LAKIERY, Kremy i Pasty
do odnawiania i odświeżania zielonych, złotych i czarnych bućków

KROKIETY, LAWN-TENNIS
Rakiety, Prasy do raket

KULE i KRĘGLE Z DRZEWA „LINGNUM SANCTUM“
Przyrządy gimnastyczne ogrodowe, Huśtawki ogrodowe
HAMAKI DLA DOROSŁYCH i DZIECI

BALONY i PIŁKI GUMOWE — PIŁKI NOŻNE „FOOTBALL“
PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE
Nowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie. Wysyłki pocztowe dwa razy dziennie.

Oliwy różnych gatunków do maszyn
SMAROWIDŁA NA OSIE
LATARKI STAJENNE i RĘCZNE
PASY i GURTY
do maszyn
WEŻE GUMOWE i PARCIANE

PROSZEK NA OWADY
„Zacherlin“ i „Andel“
Proszek perski na waga — Środek przeciw szczurom i myszom

Artykuły techniczne i gospodarcze

LINOLEUM — CERATY
ROGÓŻKI 2102
CHODNIKI — PRZEDŚCIOŁKI

Boże zbaw Polskę!
Przełiczną chromolitografię na kartonie, wielkości 1/10 cmtmtr., przedświatająca Najśw. Marię Pannę Częstochowską, otoczoną herbami Litwy i Rusi, — w bardzo wiernym wykonaniu. — Na odwrotnej stronie Modlitwa za Ojczyznę, aprobowana przez władzę duchowną. — Cena egzemplarza 30 hal., tuzina 3 kor.

Nakład księgarni katolickiej
D^r Władysł. Miłkowskiego
W KRAKOWIE.

Tamże wyszło: 2104
Fotografia Najśw. Marii P. Ostrobramskiej (matowa) w małym formacie, na odwrotnej stronie: Modlitwa za nawrócenie nieprzyjaciół Polski. Cena 30 hal.

Polecale naszej Ojczyzny Bagn, ułożył kapłan zakonnik. Cena 10 hal.

Litania za nawrócenie Rosjan. Cena 4 hal.
Modlitwa za naród nasz i brać prześladowanych. (300 dni odp.) Cena 4 hal.

NAKŁADEM KSIĘGARNI
D. E. FRIEDLEINA w Krakowie
Bynek gł. L. 17 (telef. 452)

Do Kalendarza „Głosu Narodu“ na rok 1902
mającego wyjść nakładem Wydawnictwa dziennika „Głosu Narodu“ wszelkie ogłoszenia przyjmuje upoważniony do zbierania takowych p. Spiridon Sowiecki, Dział inseratowy „Głosu Narodu“ Kraków ulica Szewska L. 13.

UWAGA. Uprasza się P. T. Strony Interesowane, aby ogłoszenia swoje jak najprędzej taskawle nadsyłać racylił, z powodu obiloznego miejsca, dla ogłoszeń przeznaczonych. 1922 13 0

Poszukiwane są
do zaprzęgu: **kuc lub mały konik.** — **Kuczer-wolant** na 3 osoby, na resorach, lekki, prawie nowy, jasion., oraz **Gabrielet-wolant** na 6 osób, wygodny, lekki, na parę lub jednego konia nadeszły i są do sprzedania w składzie powozów używanych **St. Cyrankiewicza ul. Szpitalna L. 34,** naprzeciw teatru krakowskiego. 1435

UCZNIOWIE
uczyszczający do szkół, znajdują dobre u mieszczenie wraz z całym utrzymaniem, troskliwą opieką, nadzór mgzki. Zgłoszenia ulica Czysta L. 5, Majja Ko. fłowa. 2225 1 4

PODZIĘKOWANIE
za tak liczne uczestnictwo w pogrzebie i pomocy przy śmierci mego małżonka ś. p. Józefa Houska, pensjonowanego c. i k. nadporučnika i oficjela kolei północnej Cesarza Ferdynanda — wynużam ja wraz z mojami małoletniemi dziećmi głęboką wdzięczność Panom: Józefowi Janes naczelnikowi stacji — Rudolfowi Rudolf, nadoficjelowi, — Myśchiałowi, kasjerowi, Namerowi, oficjelowi na stacji w Suchej, jakoteż Wielobnemu Duchowieństwu i Wszystkim tym, którzy w tym niezmiernym bólu współczucie okazał i zmarłemu ostatnią przysługę oddali.

Emilia Houska, małżonka, Marya, Rudolf i Elżbieta dzieci. 2219 1 1

POEZYJE
Edmunda Biedera
serya I.
Cena egzempl. broszurów. i zfr. 30 ct. oprawnego i „80“
Do nabycia we wszystkich księgarniach. 1905 17 0

Już wyszło z druku
St. Miłkowskiego 2006

Tajemnice Aleksandrowskiej cytadeli w Warszawie.
Wydanie III poprawione i powiększone. Cena egzemplarza 1 kor. 60 hal.

Obicia pokojowe (tapety)
listwy i sztukaterie sufitowe
NOWOŚCI W STYLU SECESYI
przeszło 1000 wzorów na składzie, od 15 ct. rulon wwyż, poleca handel pod firmą

Z. KUTRZEBA przedtem Kutrzeba & Murczyński
Kraków, ulica Wiślna Nr. 11. 1296 29 40
WZORY TAPET NA PROWINCJE WYSYLA SIĘ ODWROTNIE.

Dla pp. Studentów
pomieszczenie z całym utrzymaniem — Blizsza wiadomość w domu L. 22, ulica Straszewskiego. 2226 1 1

P. Maryą Wl.....
niewiadomą z miejsca pobytu,
wzywam o oddanie mi futra.
Zajęzkowska Kraków, ulica Lubomirskiego Nr. 9 2224

Podziękowanie.
W dniu 30 czerwca b. r. zmarł nagle ukochany mój mąż Julluz Finger, podporucznik c. k. kolei państwowej w Czortkowie. — Tak niespodziewanym ciosem dotknięta, oddalona od swej rodziny przeszła stłumioną przestrzeń, uczulam się bezsilną i bezradną, aby zająć się pogrzebem. Bóg miłosierny jednak nie opuścił mnie w tak krytycznej chwili, zesłał mi bowiem dobrodziejną i opiekuną w osobie przeznaczonego, tamtejszego naczelnika stacji, Wiemożnego Pana Ferdynanda Herzoga Szlachetny Pan ten zastąpił mi w tym wypadku ojca.

Chcę tedy, aby ogół wiedział o znaczeniu Twoim postępowaniu i aby wszyscy przy łożni brali z Ciebie przykład, wdadam Ci Czcigodny Panie na tą drogę stokrotne dzięki i zapewniam Cię o mej bezgranicznej wdzięczności. — Również Wielobnemu księdzu proboszczowi Ksiorowi, Wiemożnemu Panom: Balańskiemu naczelnikowi ogrzewalni, Łysakowskiemu naczelnikowi sekcji, Drowi Stöcklowi, Urzędnikom kolejowym całemu Personalowi, Muzyce kolejowej i całej Publiczności dziękuję serdecznie za wzięcie udziału w oddaniu ostatniej usługi memu mgzowi i za okazanie mi przez to współczucia. 2221 1 1

Henryka z Trepków Fingerowa

WILKI i BARANY
ciąg dalszy
Tajemnic Aleksandrowskiej Cytadeli w Warszawie.
Cena za egzemplarz 2 kor. 40 halerzy. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

MARKA OCHRONNA. Odznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZĄDKA“
W KRÓŚNIE
poleca Szan. P. T. Publiczności swego wyrobu czyste lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane

Płótna Korczyńskie
od najgrubszych do najcieńszych web
i Bieliznę stołową o wzorze kostkowym i adamaszkowym —

Wikł domowy!
Wiadomość w domu ul. Straszewskiego L. 22 Kraków. 2227 2 2

LEKCYJ
języka niemieckiego i francuskiego udziela **Marya Dumalre** Kraków, ulica św. Jana Nr. 16 1-sze piętro. 2223 1 4

Kamienica
II piętrowa, rentowa, w najzdrowszej dzielnicy Krakowa, w bliskości ryntu, z powodów familijnych, **tanio do sprzedania.**
Wiadomości udziela: „A. S.“ poste restante Podgórze 2222 1 3

Potrzebny restaurator
chrześcijanin,
biegły w swoim fachu, z kapitałem, do objęcia samodzielnego, bardzo rentownego interesu na Bukowinie. Reflektanci zechcą się zgłaszać pod adresem: p. Efr. Schneuera w Czerniowcach, Herrengasse 11. 2230 1 2

Wdowa po urzędniku
była guwernantka, udziela młodzieży dorastającej i szkolnej lekcji języka niemieckiego, gdzie także znajdują umieszczenie pensjonarze — ręcząc za przyjacielskie przyjęcie i troskliwą opiekę rodzicielską, jakoteż pod względem zupełnego bezpieczeństwa i dozoru. Wiadomość ulica Topolowa L. 23 I-sze piętro. 2220

oraz dostarcza kompletne i najtańsze
Wyprawy Ślubne.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna, (poczta, telegraf i stacja kolejowa w miejscu). — Próbkę i cenniki na żądanie wysyłamy franko odwrotną pocztą. 1964

Nadzwyczajny likier
MONTE CRISTO
pierwszej jakości

Nadzwyczajna specjalność. Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów, aptekach i droguerjach.
Cena 1 oryginalnej fiaszki 4 kor. — Fiaszki na próbę po 70 i 30 halerzy. Premilwane 80 medalami i krzyżami zastęgi.

Józef Archleb & Comp., Parowa destylarnia w Pradze.
Dyrektor JOSEF ARCHLEB, k. und k. Hoflieferant, fabrykant likierów „La Ferme“.
817 85 31

Dom mieszkalny
w Braciejowie przy Dębicy, składający się ze 7 ubikacji do którego należy stajnia, ogród i około 3 morgów bardzo dobrej roli, jest do **wydzierżawienia** od 1. listopada r. b. na lat sześć lub dłużej. Dom bardzo przyzwoity i odpowiedni dla pensjonowanych osób, chcących założyć sklepik na wai, lub też spokojnie sobie w górskiej ckoicy wypocząć. — Zgłoszenia przyjmuje Leśnictwo w Braciejowie, poczta Dębica. 2185 2 3

Parcela budowlana
z dwupiętrową oficyną, wolna od ciężarów hipotecznych, przy ulicy Krowoderskiej L. 23, w Krakowie jest z wolnej ręki **do sprzedania.** Wiadomość u stróża. 2082 4 26

Do serc litościwych
zwraca się z gorącą prośbą biedna i bardzo nieszczęśliwa **starnuszka**, mająca nieuleczalnie chorą córkę, o **żakawę wspomnienie** jej jakimkolwiek datkiem — aby tym sposobem uchronić ich od niechybnej śmierci głodowej. — W zbieraniu składek pośredniczy Administracja „Głosu Narodu“.

NORIS

Bibułka odznaczona najwyższą nagrodą na Wystawie światowej w Paryżu i złotym medalem na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1900.

Zakład przemysłowy wyrobów papierowych oraz Tutek cygaretowych
W. BELDOWSKIEGO magistra farmacji i chemika, — w Krakowie ulica Poselska L. 20.

Dla łatwego wyboru tutek polecam:

Tutki białe „Noris“	do tytoniów lekkich	Tutki kukurudziane „Maïs de Paris“	do tytoniów specjalnych
„ z wata „	„ i specjalnych	„ egipskie „Maïs Wallis“	„ „
„ kukurudziane „Maïs Numa“		„ „El Maur“	
„ „		„ „Offno. Club“	

Idąc z postępem i rozwojem przemysłu i chcąc zaspokoić wszelkie wymagania P. T. palących papierosy, wprowadziłem „NORIS“ udoskonalone, tem się odznaczające, że papieros zapalony nie gaśnie szybko, nie nasłaka tłuszczem, a wskutek tego całego papierosa można smacznie wypalić. W ogóle zwracam uwagę na tutki białe „NORIS“ i kukurudziane, — odznaczają się bowiem chłodnym i łagodnym dymem, nie wpływają ujemnie na zmianę smaku i zapachu tytoniu, a to jest ich bardzo wysoką zaletą, że nie pobudzają wskutek tego do kaszlu.

Liczne uznania, jakie ciągle odbieram, — są najlepszym dowodem niepospolitej jakości moich wyrobów.

DO NABYCIA W HANDLACH I TRAFIKACH. 2114
Wyłączny skład na Lwów i wschodnią Galicję: W składzie osobliwszych gatunków tytoniu i cygar, ulica Karola Ludwika.
Z wysokim poważaniem **WŁ. BELDOWSKI, mag. farmacji i chemik.**